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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время наблюдается положительная тенденция спроса на

полимерные композиционные материалы, занимающие одно из важнейших

мест в современных технологиях. Однако, несмотря на многообразие

существующих материалов, они не всегда отвечают постоянно растущим

требованиям: технологичности, термо- хемостойкости, радиационной

устойчивости, механической прочности. Одним из широко востребованных

видов полимерных композиционных материалов являются ионообменные

волокнистые материалы, полученные методом поликонденсационного

наполнения, в основе которого заложен принцип диффузии молекул мономеров

в поры волокнистой системы, неоднородность и дефектность которой служат

своеобразными «нанореакторами» для синтеза полимерной матрицы, в

результате чего происходят значительные изменения в процессе ее

структурирования, и обеспечивают формирование многоуровневых

полиструктур [1].

Одним из важнейших достоинств этого способа является возможность

получения волокнистых композиционных хемосорбционных материалов с

заданным уровнем свойств, наиболее полно отвечающим характеру и условиям

эксплуатации, за счет возможности регулирования структуры.

Эффективными направлениями в расширении целевых возможностей

ионообменных композиционных материалов являются выбор «активного»

волокнистого наполнителя и введение добавок различной природы, что

позволяет регулировать структуру и свойства (пористость, влагоемкость,

электрохимические показатели). По результатам литературного и патентного

анализа выявлена перспективность использования в качестве

модифицирующих добавок неорганических ультрадисперсных частиц металлов

[2]. Бесспорно, усовершенствование технологии для получения гетерогенных

катионообменных полимерных материалов с многофункциональным

комплексом свойств является актуальной научно-прикладной задачей.
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Работа проводилась в соответствии с Основными научными

направлениями развития науки и техники Саратовского государственного

технического университета имени Гагарина Ю.А. (Тем. план 10В «Разработка

научных основ создания новых материалов, нано- и энергоресурсосберегающих

технологий и оборудования для пищевой, химической, машиностроительной,

легкой промышленности и приборостроения» на 2014-2017 гг.).

Исследования по теме диссертации поддержаны грантом Российского

фонда фундаментальных исследований (проект № 14-08-00766 ), по основному

коду «Нано - и мембранные технологии».

Цель работы заключалась в разработке технологических решений по

созданию гетерогенных катионообменных полимерных материалов «Поликон

К» с развитой макроструктурой и комплексом функциональных свойств,

обеспечивающих многоцелевое назначение.

В соответствии с поставленной целью в работе необходимо было решить

следующие задачи:

- провести анализ ранее выполненных теоретических, экспериментальных

работ и сделать выбор приоритетных направлений в области разработки

гетерогенных ионообменных полимерных материалов для процессов

водоподготовки и водоочистки;

- изучить влияние термомеханического воздействия в условиях

формирования композита на структурные, сорбционные и физико-химические

свойства катионообменных полимерных материалов «Поликон К»;

- исследовать влияние оксидов металлов на кинетику и термодинамику

синтеза катионообменной матрицы, изучить структуру, физико-химические и

сорбционные свойства полученных нанонаполненных катионообменных

полимерных материалов;

- разработать технологию процесса получения катионообменных

полимерных материалов «Поликон К» на основе новолачных

фенолформальдегидных волокон (НФФ) с развитой макроструктурой.
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Научная новизна исследования заключается в том, что:

- установлены корреляционные зависимости структурных,

электрохимических и сорбционных характеристик гетерогенных

катионообменных полимерных композитов от термомеханического воздействия

на стадии отверждения катионитовой матрицы;

- установлено каталитическое влияние нанодисперсных частиц оксидов

никеля и железа на процессы синтеза и отверждения фенолсульфокатионитовой

матрицы с изменением макроструктуры, электрохимических и сорбционных

свойств нанонаполненных полимерных материалов;

- на основе молекулярного моделирования предложены

пространственные модели гетерогенных катионообменных полимерных

материалов «Поликон К», позволяющие расширить представления о процессе

поликонденсационного наполнения композитов и структурообразовании в этих

системах.

Практическая значимость работы заключается в следующем:

- разработаны технологические решения, позволяющие

усовершенствовать технологию получения ионообменных полимерных

композиционных материалов, повысить качество и расширить ассортимент

продукции;

- определены оптимальные параметры процесса получения

катионообменных полимерных материалов и получены опытные образцы

мембран для электродиализа с высоким уровнем электрохимических свойств;

- получены положительные результаты испытаний по очистке сточных

вод от сульфат-ионов металлов разработанными гетерогенными

катионообменными полимерными материалами, показана возможность их

использования в качестве ионоселективных электродов и пористого сепаратора

для емкостной деионизации воды. Установлены высокая эффективность и

экономическая целесообразность их использования.

Личный вклад соискателя. Автор принимал непосредственное участие

в постановке, решении задач, получении экспериментальных данных,
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разработке и изготовлении опытных образцов гетерогенных катионообменных

полимерных материалов, наработке опытно-лабораторных партий образцов.

Анализ полученных результатов, формулирование выводов и подготовка

публикаций проведены совместно с научным руководителем.

Достоверность результатов определяется большим количеством

экспериментального материала, полученного с использованием современных

методов и апробированных методик исследования.

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты исследования структуры и свойств гетерогенных

катионообменных полимерных материалов «Поликон К», полученных при

термомеханическом воздействии;

- результаты комплексных исследований по влиянию

нанодисперсных частиц оксидов Fe и Ni, вводимых в состав на стадии синтеза

ионогенной матрицы, на процессы формирования гетерогенных

катионообменных полимерных материалов «Поликон К», на их структуру и

эксплуатационные характеристики;

- разработка технологии процесса получения катионообменных

полимерных материалов «Поликон К» с использованием НФФ волокон, для

направленного регулирования структурообразования и комплекса свойств.

Апробация результатов работы.

Основные положения и результаты диссертационной работы

представлены и обсуждены на международных конференциях «Композит»

(Саратов, Россия, 2013, 2016), «Новые полимерные композиционные

материалы» (Нальчик, Россия, 2015), «Актуальные проблемы теории и

практики электрохимических процессов» (Энгельс, Россия, 2017), «Химия,

физика, биология, математика: теоретические и прикладные исследования»

(Москва, Россия, 2017) и на всероссийских конференциях с международным

участием «Кинетика и динамика обменных процессов» (Воронеж, Россия,

2014), «Актуальные проблемы органической химии» (Шерегеш, Россия, 2015),
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«Мембраны-2016» (Нижний Новгород, Россия, 2016), ФАГРАН-2018 (Воронеж,

Россия, 2018).

Публикации.

Основные положения диссертации опубликованы в 30 печатных работах,

6 – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при

Минобрнауки России, одна из которых включена в базу данных SCOPUS,

одна – полезная модель на изобретение.

Объем и структура работы. По своей структуре диссертация состоит из

введения, четырех глав, выводов по работе, списка использованной литературы

и приложений. Работа изложена на 139 страницах, содержит 21 рисунок,

15 таблиц. Список литературы включает 188 библиографических и

электронных источников.
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1 ИНФОРМАЦИОННЫЙ АНАЛИЗ С ЦЕЛЬЮ ВЫБОРА

НАПРАВЛЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Полимерные композиционные материалы

В настоящее время полимеры и материалы на их основе серьезно

потеснили такие традиционные материалы, как металл и дерево. Возможности

полимерных материалов безграничны благодаря многообразию полимеров и

наполнителей, вариативности составов на их основе и модификаций [3]. Объем

российского рынка в мировом производстве композитов составляет примерно

1 %, а сама отрасль крайне импортозависима: из-за границы ввозятся

оборудование и основное сырье — смолы, отвердители, наполнители для

сэндвич-структур, препреги. Поэтому введенные за последние 4 года санкции

дают положительный эффект – создание отечественным производством

аналогов зарубежной продукции для покрытия собственных потребностей,

вследствие чего достигается независимость от мирового рынка [4].

По данным Минпромторга, производством композитов в России

занимаются около 150 предприятий, специальные композитные кластеры

созданы в Татарстане, Московской и Саратовской областях. В июле 2017 года

ООО «ПМ-Композит» начал строительство в ОЭЗ «Тольятти» завода по

созданию полимербетонного и прессового производства продукции из

композиционных материалов. Кроме того, в декабре 2017 года НПП

«Полипластик» разработало эксклюзивные марки композитов для новых

моделей Ford [5].

Несмотря на это, основными причинами отставания России на рынке

композиционных материалов являются:

- отсутствие качественного отечественного сырья и оборудования для

производства композитов;

- неразвитость современной нормативной базы;

- нехватка квалифицированных кадров в отрасли;


[…]


«Поликон К» в очистке от сульфат-ионов металлов, в качестве

ионоселективных электродов и мембран для емкостной деионизации воды.
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Список сокращений и обозначений

ВАХ – вольт-амперные характеристики

СЭМ (ПЭМ) - сканирующая (просвечивающая) электронная микроскопия

ДСК - дифференциально-сканирующая калориметрия

НФФ - новолачные фенолформальдегидные волокна

ПАН - полиакрилонитрильные волокна

СОЕ - статическая обменная емкость, мг-экв/г

R - поверхностное сопротивление, Ом∙см
2

k - удельная электропроводность, См/м

U - напряжение, В

i - плотность тока, мА/см
2

Δφ - скачок потенциала, В

ИСЭ - ионоселективный электрод

C - концентрация, мг/л

ММ2 – метод молекулярной механики
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Описание технологического процесса

В смеситель 4 из загрузочного бункера 1 через объемный дозатор 17

загружается концентрированная H2SO4, а затем при работающей мешалке из

бункера 2 через объемный дозатор 18 поступает фенол (предварительно

нагретый до Т=60
0
С). Раствор серной кислоты с фенолом перемешивают 0,5÷0,7

часа, смеситель оснащен рубашкой темперирования для поддержания

Т=25÷30
0
С. Полученная смесь в течение 2,5-3 часов перемешивается при

Т=85÷90
0
С в реакторах смешения 5 и 6.

Из бункера 3 через дозатор 20 формалин попадает в реактор смешения 7,

куда затем через дозатор 21 при работающей мешалке подается

парафенолсульфокислота. Процесс перемешивания протекает в течение 0,5÷1

часа, при постоянном охлаждении, температура реакционной смеси не более

40÷45
0
С. В качестве хладагента используется вода.

Далее полученный пропиточный состав самотеком подается в

пропиточную ванну 9, с рулона 8 с помощью тянущих вальцов, поступает ткань

для пропитки. Тянущие вальцы служат для подачи ткани. Избыток

пропиточного состава удаляется с помощью отжимных вальцов 10.

Пропитанное волокно поступает в термошкаф 11 для синтеза. Температура

процесса Т=45
0
С, время τ=30 мин.

После этого волокно поступает на прессующие вальцы 12. Температура

нагрева и давление увеличиваются по зонам отверждения.

Далее отвержденная ткань идет на резак 13, после чего - в сушильный шкаф

14, далее происходят отмывка от избытков серной кислоты в шкафу 15 и сушка

в термокамере 16 и после этого готовая продукция поступает на склад.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Описание технологического процесса

В смеситель 4 из загрузочного бункера 1 через объемный дозатор

загружается концентрированная H2SO4, а затем при работающей мешалке из

бункера 2 через жидкостный расходомер поступает фенол (предварительно

нагретый до Т=60
0
С). Раствор серной кислоты с фенолом перемешивают

0,5÷0,7 часа, смеситель оснащен рубашкой темперирования для поддержания

Т=25÷30
0
С. Полученная смесь в течение 3 часов перемешивается при

Т=85÷90
0
С.

Полученная парафенолсульфокислота подается в реактор 5, куда затем

при работающей мешалке через жидкостный расходомер из бункера 3 подается

формалин. Процесс перемешивания протекает в течение 0,5÷1 часа, при

постоянном охлаждении, температура реакционной смеси не более 40÷45
0
С. В

качестве хладагента используется вода.

Получившуюся конденсированную массу подают в смеситель 6, куда из

бункера 17 через весовой дозатор подают нанодисперсные оксиды металлов.

Далее полученный пропиточный состав самотеком подается в пропиточную

ванну 10, с рулона 8 с помощью тянущих вальцов 9 поступает волокнистый

холст для пропитки. Тянущие вальцы служат для подачи холста. Избыток

пропиточного состава удаляется с помощью отжимных вальцов 11.

Пропитанное волокно поступает на резальный станок 12, где его режут на

заготовки нужных размеров.

Нарезанные заготовки укладываются на специально оборудованные

автокары 13, которые при помощи ленточного конвейера поступают в

термокамеру 14 для синтеза. Температура процесса Т=45
0
С, время τ=15 мин.

Это время необходимо для образования на поверхности и в структуре

волокнистого наполнителя олигомеров линейного строения из исходного

мономера.

Из термокамеры 14 по окончании синтеза автокара поступает в

термокамеру 15 для сушки, температура Т=60
0
С, время τ=30 мин.
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Далее автокара поступает в термокамеру 16 на дополимеризацию,

температура Т=100
0
С, время отверждения τ=24 часа.

Полученный продукт отправляется на дополнительную механическую

обработку и в дальнейшем - на склад готовой продукции. Выделяющиеся в ходе

процесса вредные вещества поступают на стадию очистки в адсорбер 7.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Изменение конформационных параметров
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Рисунок 3.17 - Зависимости параметров от величины водного кластера:

1- энергия растяжения валентных связей; 2 - изгиб валентных углов;

3 - поправка изгиб-растяжение; 4 - внутреннее вращение; 5 - не Ван-дер-Ваальсовские

взаимодействия; 6 - Ван-дер-Ваальсовские взаимодействия; 7 - диполь-дипольные связи;

8 - общая стерическая энергия
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Продолжение приложения 3
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Рисунок 3.18 - Зависимости параметров от величины водного кластера:

1- энергия растяжения валентных связей; 2 - изгиб валентных углов;

3 - поправка изгиб-растяжение; 4 - внутреннее вращение; 5 - не Ван-дер-Ваальсовские

взаимодействия; 6 - Ван-дер-Ваальсовские взаимодействия; 7 – диполь-дипольные связи;

8 - общая стерическая энергия
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5