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исследования в области синтеза новых полимерных мембран на основе

гибридных материалов, содержащих неорганические нанодисперсные

добавки.

Использование твердых наночастиц разной формы и химической

природы в качестве наполнителей полимеров открывает новые возможности

модифицирования последних, поскольку поверхностные свойства

наноразмерного вещества преобладают над объемными, отличаясь высокой

поверхностной энергией и адсорбционной активностью. Вследствие этого

образуется композиционный материал, обладающий высокой

эффективностью взаимодействия полимерных матриц с наночастицами. Это

обусловливает впечатляющее улучшение эксплуатационных свойств. На

сегодняшний день нанокомпозиты, благодаря своим уникальным свойствам,

занимают прочные передовые позиции во всех сферах производства,

электроники и даже медицины.

В связи с этим тема диссертационной работы Айнетдинова Д.В.

является актуальной, научно-технической задачей для решения

фундаментальных представлений в области разработки полимерных

ионообменных материалов.

Конкретная цель работы состояла в разработке технологических

решений по созданию гетерогенных катионообменных полимерных

материалов «Поликон К» с развитой макроструктурой и комплексом

функциональных свойств, обеспечивающих многоцелевое назначение.

Актуальность темы исследования подтверждена поддержкой гранта

Российского фонда фундаментальных исследований (проект № 14-08-00766),

по основному коду «Нано- и мембранные технологии».

2. Оценка содержания диссертации

Диссертационная работа Айнетдинова Д.В., выполненная в ФГБОУ

ВО «Саратовский государственный технический университет имени

Гагарина Ю.А.», по содержанию и структуре полностью отвечает научно-
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квалификационной работе на соискание ученой степени кандидата

технических наук.

Диссертация включает введение, четыре главы, выводов, список

использованной литературы и приложений. Работа изложена на 139

страницах и содержит 21 рисунок, 15 таблиц, список литературы из 188

наименований работ отечественных и зарубежных авторов.

Результаты исследования опубликованы в журналах, рекомендуемых

ВАК РФ (6 статей), одна из которых включена в базу данных SCOPUS, и в

сборниках трудов Международных и Всероссийских конференций. Имеется

одна полезная модель на изобретение. Всего 30 публикаций.

Автореферат и публикации достаточно полно отражают содержание

диссертации.

Во введении автором обоснованы актуальность темы, выбор объектов

исследования, изложены цель и задачи работы, а также ее научная новизна и

практическая значимость.

Глава 1 представляет собой литературный обзор, в котором дан анализ

как отечественных, так и зарубежных работ, посвященных полимерным

композиционным материалам. Показано, что происходит процесс

сокращения отставания Российского рынка композитов от зарубежного, за

счет санкций, позволяющих развиваться отечественным промышленным

предприятиям. В связи с чем, разработка новых видов полимерных

материалов и модифицирование уже существующих приобретает особую

значимость и актуальность. В решении данной задачи приоритетным

направлением для разработки является получение и усовершенствование

полимерных ионообменных материалов, являющихся важным элементов в

процессах водоподготовки и водоочистки. Проанализированы работы

ведущих школ, посвященных способам модифицирования полимерных

ионообменных материалов, показывая высокий научный интерес к данной

теме, что доказывает обоснованность и актуальность выбранной темы

диссертационного исследования.
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В главе 2 описаны объекты и методы исследования. Наряду со

стандартными методиками автором использовались современные физические

методы исследования структуры полимеров: ДСК, термогравиметрического

анализа, эталонной контактной порометрии, сканирующей электронной

микроскопии.

Глава 3 содержит данные о влиянии разработанных технологических

решений, используемых при получении гетерогенных полимерных

ионообменных материалов «Поликон К» на структурные, физико-

химические, электрохимические и сорбционные свойства. На первом этапе

научного исследования проводилось использование термомеханического

воздействия в диапазоне давлений от 0,1 до 20 МПа. Показано, что с

увеличением прилагаемого давления, полимерная матрица проникает вглубь

материала, при этом достигается равномерное распределение олигомера как

на поверхности, так и в структуре волокнистого наполнителя. Установлено

формирование плотной макроструктура, которая приводит к снижению как

влагосодержания, так и набухания. Несмотря на это, снижения обменной

емкости, основной характеристики ионообменных материалов, не

зафиксировано, что свидетельствует о постоянстве состава материала.

Показана перспективность и целесообразность применения материалов в

процессах электродиализа, подтверждающаяся соответствием энергозатрат

используемых промышленных мембран и материалов, полученных при

давлении 15 и 20 МПа. С помощью молекулярного моделирования

предложена модель с наиболее вероятным взаимодействием волокнистой

основы и полимерной матрицы.

На втором этапе научного исследования проводилось получение

катионообменных материалов «Поликон К» путем введения в

мономеризационный состав наночастиц оксидов металлов Ni и Fe на стадии

синтеза катионитовой матрицы. Методом дифференциально-сканирующей

калориметрии установлен каталитический эффект выбранных добавок на

кинетику процесса поликонденсации. Установлена корреляция между
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структурой и комплексом свойств нанонаполненных катионообменных

материалов «Поликон К». Разработаны и представлены пространственные

модели возможных вариантов формирования структуры материалов

«Поликон К» для установления взаимосвязи пространственного строения

волокнистой основы, катионитовой матрицы и выбранных нанодисперсных

частиц оксидов металлов.

В главе 4 представлены возможности расширения областей

применения разрабатываемых материалов, например, для получения чистой

питьевой воды, в процессах водоподготовки и водоочистки промышленных

сточных вод. Показана целесообразность и перспективность использования

на промышленных предприятиях разработанных нанокомпозиционных

катионообменных волокнистых материалов «Поликон К» в

хемосорбционном блоке на малогабаритной локальной очистной установке,

что позволит повысить эффективность очистки сточных вод, подтвержденная

Актами в ООО «Полипластик» и МУП «Энгельс-Водоканал».

Диссертационная работа представляет собой логически выстроенное и

завершенное научное исследование по разработке технологических решений,

для создания гетерогенных катионообменных полимерных материалов

«Поликон К» с развитой макроструктурой и комплексом функциональных

свойств, обеспечивающих многоцелевое назначение.

По объему и структуре работа соответствует требованиям ВАК

Российской Федерации, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата наук.

Диссертация написана грамотным научным языком, оформлена с

использованием широкого набора первичных экспериментальных данных и

их графического представления. Выдержана логическая последовательность

изложения экспериментальных и теоретических результатов исследования.
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3. Значимость для науки результатов диссертационных

исследований автора

Ведущая организация считает необходимым подчеркнуть, что все

основные результаты и рекомендации настоящей диссертации отмечены

несомненной новизной. К рассмотренным ниже, а также к большинству

других представленных в диссертации Айнетдинова Д.В.

экспериментальным данным может быть в полной мере употребим термин

«впервые полученные».

К наиболее важным результатам работы, характеризующим ее научную

новизну, следует отнести следующие:

1. Установлено влияние термомеханического воздействия на стадии

отверждения катионитовой матрицы на структурные, электрохимические и

сорбционные характеристики разработанных полимерных композитов;

2. Установлен каталитический эффект нанодисперсных частиц оксидов

никеля и железа на процессы синтеза и отверждения

фенолсульфокатионитовой матрицы с изменением ее макроструктуры, что

свою очередь позволяет регулировать комплекс свойств разработанных

полимерных композитов.

3. Получены с помощью метода молекулярного моделирования

пространственные модели разрабатываемых материалов «Поликон К»,

предоставляющие возможность расширить представления о процессе

поликонденсационного наполнения композитов и структурообразовании в

этих системах.

Новизна выполненного исследования очевидна не только из самой

диссертационной работы, но и из ее апробации на престижных

Международных и Всероссийских научных конференциях в области

разработки ионнообменных материалов, на многих из которых диссертант

выступал лично и получил высокую оценку. Результаты исследования

опубликованы в авторитетных научных изданиях.
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4. Значимость для производства результатов диссертационных

исследований автора

Разработанные технологические решения позволяют

усовершенствовать технологию получения ионообменных полимерных

композиционных материалов, повысить качество и расширить ассортимент

продукции. Получены положительные результаты испытаний по очистке

сточных вод от сульфат-ионов меди и цинка разработанными гетерогенными

катионообменными полимерными материалами, показана возможность их

использования в качестве ионоселективных электродов и пористого

сепаратора для емкостной деионизации воды. Установлены высокая

эффективность и экономическая целесообразность их использования.

5. Конкретные рекомендации по использованию результатов и

выводов диссертации.

Полученные Айнетдиновым Д.В. в диссертационной работе результаты

и выводы целесообразно использовать:

- при проведении научно-исследовательских работ в области создания

композиционных полимерных ионообменных материалов с целью

повышения структурных и эксплуатационных показателей;

- разработанные и подтвержденные экспериментальными

исследованиями автором рекомендации по регулированию структуры и

свойств ионообменных материалов в учебном процессе ВУЗов по профилю

«Химические технологии»;

- в производстве ионообменных волокнистых материалов с

применением технологических решений: 1. термомеханического воздействия

на стадии отверждения катионитовой матрицы; 2. Введение нанодисперсных

частиц оксидов металлов в мономеризационный состав.

Полученные Д.В. Айнетдиновым научные результаты открывают

перспективы разработки новых технологических решений, связанных с

усовершенствованием полимерных ионообменных материалов и могут быть
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рекомендованы для использования в Институте физической химии и

электрохимии им. А.Н. Фрумкина РАН, в институте нефтехимического

синтеза имени А.В. Топчиева РАН, РХТУ имени Д.И. Менделеева,

Тамбовском государственном техническом университете, а также в

организациях и на предприятиях, связанных с изучением и разработкой

полимерных ионообменных материалов и ионообменных процессов.

6. Замечания

1. Нет достаточного обоснования выбора волокнистого

наполнителя, используемого для получения гетерогенных катионообменных

полимерных материалов «Поликон К».

2. В работе предлагается перспективный способ модифицирования

ионообменных полимерных материалов нанодисперсными частицами

оксидов металлов, однако наработанный экспериментальный банк данных не

дает четкого ответа, какой металл предпочтительней.

3. Необходимо отметить, в работе имеется ряд неточностей, такие

как на рисунке 4.1 - отсутствуют обозначения линий на графике, из которых

не понятно, что хотел этим сказать диссертант.

Однако, приведенные замечания не снижают общей положительной

оценки представленной к защите диссертационной работы.

Рассмотренные в диссертации вопросы соответствуют области

исследований, включенной в паспорт специальности 05.17.06 – Технология и

переработка полимеров и композитов в части формулы: п.2 Физико-

химические основы технологии получения и переработки полимеров,

композитов и изделий на их основе, включающие стадии синтеза полимеров

и связующих, смешение и гомогенизацию композиций, изготовление

заготовок или изделий, их последующей обработки с целью придания

специфических свойств и формы; п.3 Исследование физико-химических

свойств материалов на полимерной основе, молекулярно-массовых

характеристик, коллоидных свойств системы полимер – пластификатор –
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наполнитель в зависимости от состава композиций и их структуры

химическими, механическими, электрофизическими, электромагнитными,

оптическими, термическими-механическими и др. методами; и области

исследований - физико-химические основы технологии и свойства: 2.

Полимерные материалы и изделия; пластмассы, волокна, каучуки, покрытия,

клеи, компаунды, получение композиций, прогнозирование свойств, фазовые

взаимодействия, исследования в направлении прогнозирования состав-

свойства, гомогенизация композиции, процессы изготовления изделий

(литье, формование, прессование, экструзия и т.д.), процессы, протекающие

при этом, последующая обработка с целью придания специфических свойств,

модификация, вулканизация каучуков, отверждение пластмасс, синтез

сетчатых полимеров.

Таким образом, представленная диссертация является научно-

квалификационной работой, в которой на основании проведенных автором

исследований получены результаты, совокупность которых можно

квалифицировать как решение научной задачи, направленной на разработку

гетерогенных катионообменных полимерных материалов многоцелевого

назначения с улучшенным комплексом структурных и эксплуатационных

характеристик, позволяющих расширить области их применения, для более

рационального использования природных ресурсов.

По актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и

практической ценности полученных результатов диссертационная работа

полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней»,

утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации № 842

от 24 сентября 2013 г.).

Соискатель Айнетдинов Денис Валерьевич заслуживает присуждения

учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 –

Технология и переработка полимеров и композитов.